
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Giovedì, 23 giugno 2016

Anno 157° - Numero 145

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 LEGGE 22 giugno 2016, n. 110.

  Ratifi ca ed esecuzione dell’Accordo istituti-
vo della Banca asiatica per gli investimenti in 
infrastrutture, con Allegati, fatto a Pechino il
29 giugno 2015. (16G00122)  . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 Ministero dei beni e delle attività
culturali e del turismo 

 DECRETO 14 aprile 2016, n. 111.

  Regolamento recante modifi che al decreto 
11 dicembre 1997, n. 507, concernente le norme 
per l’istituzione del biglietto di ingresso ai monu-
menti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e 
giardini monumentali. (16G00119) . . . . . . . . . . .  Pag. 55 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
9 giugno 2016.

  Scioglimento del consiglio comunale di Sa-
baudia e nomina del commissario straordina-
rio. (16A04717) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 59 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
9 giugno 2016.

  Scioglimento del consiglio comunale di Ro-
burent e nomina del commissario straordina-
rio. (16A04718) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 60 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
9 giugno 2016.

  Scioglimento del consiglio comunale di Ca-
rona e nomina del commissario straordina-
rio. (16A04719) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 61 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14523-6-2016

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’ambiente
e della tutela del territorio e del mare 

 DECRETO 8 giugno 2016.

  Criteri per la defi nizione dei valori di riferi-
mento specifi ci di concentrazione degli inquinan-
ti per i materiali risultanti dalle attività di dra-
gaggio. (16A04720) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 62 

 Ministero dell’interno 

 DECRETO 8 giugno 2016.

  Approvazione di norme tecniche di preven-
zione incendi per le attività di uffi cio, ai sensi 
dell’articolo 15 del decreto legislativo 8 marzo 
2006, n. 139. (16A04716) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 62 

 Ministero dell’istruzione,
dell’università e della ricerca 

 DECRETO 12 aprile 2016.

  Ammissione al fi nanziamento del progetto di 
cooperazione internazionale - Programma Era-
net Facce Surplus - Progetto: Intense Call 2015. 
(Decreto n. 699). (16A04691) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 68 

 DECRETO 12 aprile 2016.

  Ammissione al fi nanziamento del progetto di 
cooperazione internazionale - Programma Era-
net Facce Surplus - Progetto: SidaTim Call 2015. 
(Decreto n. 700). (16A04692) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 71 

 DECRETO 12 aprile 2016.

  Ammissione al fi nanziamento del progetto di 
cooperazione internazionale - Programma Era-
net Facce Surplus - Progetto: Olive Miracle Call 
2015. (Decreto n. 702). (16A04693) . . . . . . . . . . .  Pag. 74 

 DECRETO 12 aprile 2016.

  Ammissione al fi nanziamento del progetto di 
cooperazione internazionale - Programma Era-
net Facce Surplus - Progetto: SustainFARM Call 
2015. (Decreto n. 703). (16A04694) . . . . . . . . . . .  Pag. 79 

 DECRETO 12 aprile 2016.

  Ammissione al fi nanziamento del progetto di 
cooperazione internazionale - Programma Era-
net Facce Surplus - Progetto: Agronickel Call 
2015. (Decreto n. 704). (16A04695) . . . . . . . . . . .  Pag. 81 

 Ministero della salute 

 DECRETO 14 giugno 2016.

  Supplemento della quota della sostanza stu-
pefacente metadone cloridrato, che può es-
sere fabbricata e messa in vendita all’estero, 
nel corso dell’anno 2016, dalla ditta Trifarma 
S.p.A. (16A04677) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 83 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 PROVVEDIMENTO 31 maggio 2016.

  Modifi ca minore del disciplinare di produ-
zione della denominazione «Crudo di Cuneo» 
registrata in qualità di denominazione di origine 
protetta in forza al regolamento (UE) n. 1239 del 
15 dicembre 2009. (16A04689)  . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 84 

 DECRETO 7 giugno 2016.

  Autorizzazione al laboratorio Dott. Chimico 
Bruno Catara – Nucleo chimico Mediterraneo, 
in Catania, al rilascio dei certifi cati di analisi nel 
settore oleicolo. (16A04678) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 88 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «No-
xon». (16A04680)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 90 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Rytmo-
norm». (16A04681) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 91 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Nico-
zid». (16A04682) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 91 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Supra-
ne». (16A04683)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 92 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Prover-
tinum». (16A04684) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 92 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Irinote-
can Hospira». (16A04685) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 93 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14523-6-2016

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Octa-
gam» (16A04686)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 93 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Pami-
dronato Disodico Hospira». (16A04687) . . . . . . . .  Pag. 94 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Glicazi-
de Krka». (16A04688) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 95 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Pipera-
cillina e Tazobactam Teva». (16A04696)  . . . . . . .  Pag. 95 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Prila-
gin» (16A04697)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 95 

 Modifi ca dell’autorizzazione all’immissio-
ne in commercio dei medicinali per uso uma-
no «Visumidriatic» e «Visumidriatic Fenilefri-
na». (16A04698)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 96 

 Importazione parallela del medicinale per uso 
umano «Brufen» (16A04699)  . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 98 

 Autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Pulme-
lia» (16A04700) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 98 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Rosuvastatina Al-
ter» (16A04701) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 100 

 Autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Pregabalin 
HCS» (16A04702) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 101 

 Autorizzazione all’immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Fluge-
nix» (16A04703)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 102 

 Rinnovo dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio, secondo procedura di mutuo riconosci-
mento, del medicinale per uso umano «Propecia», 
con conseguente modifi ca stampati. (16A04704)  .  Pag. 103 

 Rinnovo dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio, secondo procedura nazionale, del me-
dicinale per uso umano «Daonil», con conseguente 
modifi ca stampati. (16A04705) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 103 

 Rinnovo dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio, secondo procedura decentrata, del me-
dicinale per uso umano «Irbesartan e Idroclorotia-
zide Ranbaxy», con conseguente modifi ca stampa-
ti. (16A04706) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 104 

 Rinnovo dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio, secondo procedura di mutuo riconosci-
mento, del medicinale per uso umano «Roxolac», 
con conseguente modifi ca stampati. (16A04707)  .  Pag. 104 

 Rinnovo dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio, secondo procedura decentrata, del me-
dicinale per uso umano «Pantoprazolo ABC», con 
conseguente modifi ca stampati. (16A04708) . . . . .  Pag. 105 

 Rinnovo dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio, secondo procedura decentrata, del me-
dicinale per uso umano «Ropinirolo EG», con con-
seguente modifi ca stampati. (16A04709)  . . . . . . .  Pag. 105 

 Rinnovo dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio, secondo procedura nazionale, del me-
dicinale per uso umano «Liotondol», con conse-
guente modifi ca stampati. (16A04710) . . . . . . . . .  Pag. 106 

 Rinnovo dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio, secondo procedura di mutuo riconosci-
mento, del medicinale per uso umano «Lercanidi-
pina Sandoz», con conseguente modifi ca stampa-
ti. (16A04711)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 106 

 Rinnovo dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio, secondo procedura di mutuo riconosci-
mento, del medicinale per uso umano «Mictonorm», 
con conseguente modifi ca stampati. (16A04712)  .  Pag. 106 

 Ministero del lavoro
e delle politiche sociali 

 Approvazione della delibera adottata dalla Cassa 
nazionale di previdenza e assistenza forense in data 
18 dicembre 2015. (16A04813) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 107 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 Comunicato relativo alla domanda di modifi ca 
della denominazione registrata «CARMARTHEN 
HAM» (16A04679) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 107 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 Approvazione del Piano triennale della ricerca di 
sistema elettrico nazionale 2015-2017 e ripartizione 
delle risorse per l’anno 2015. (16A04715)  . . . . . .  Pag. 107 



—  62  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14523-6-2016

    MINISTERO DELL’INTERNO

  DECRETO  8 giugno 2016 .

      Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi 
per le attività di uffi cio, ai sensi dell’articolo 15 del decreto 
legislativo 8 marzo 2006, n. 139.    

     IL MINISTRO DELL’INTERNO 

 Visto il decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139, recan-
te «Riassetto delle disposizioni relative alle funzioni ed ai 
compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a norma 
dell’art. 11 della legge 29 luglio 2003, n. 229»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 1° ago-
sto 2011, n. 151, concernente il regolamento per la sem-
plifi cazione della disciplina dei procedimenti relativi alla 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 



—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14523-6-2016

prevenzione degli incendi, a norma dell’art. 49, com-
ma 4  -quater  , del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modifi cazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 
n. 122; 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno 22 febbraio 
2006 recante l’approvazione della regola tecnica di pre-
venzione incendi per la progettazione, la costruzione e 
l’esercizio di edifi ci e/o locali destinati ad uffi ci, pubbli-
cato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana, 
n. 51 del 2 marzo 2006; 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno 7 agosto 2012 
recante «Disposizioni relative alle modalità di presen-
tazione delle istanze concernenti i procedimenti di pre-
venzione incendi e alla documentazione da allegare, ai 
sensi dell’art. 2, comma 7, del decreto del Presidente del-
la Repubblica 1° agosto 2011, n. 151», pubblicato nella 
  Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana, n. 201 del 
29 agosto 2012; 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno 3 agosto 2015 
recante «Approvazione di norme tecniche di prevenzione 
incendi, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 8 mar-
zo 2006, n. 139», pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana, n. 192 del 20 agosto 2015; 

 Ritenuto di dover defi nire, nell’ambito delle norme tec-
niche di cui al decreto del Ministro dell’interno 3 agosto 
2015, specifi che misure tecniche di prevenzione incendi 
per le attività di uffi cio; 

 Sentito il Comitato centrale tecnico-scientifi co per la 
prevenzione incendi di cui all’art. 21 del decreto legisla-
tivo 8 marzo 2006, n. 139; 

 Espletata la procedura di informazione ai sensi della 
direttiva n. 98/34/CE, come modifi cata dalla direttiva 
n. 98/48/CE; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Nuove norme tecniche di prevenzione incendi
per le attività di uffi cio    

     1. Sono approvate le norme tecniche di prevenzione 
incendi per le attività di uffi cio di cui all’allegato 1, che 
costituisce parte integrante del presente decreto.   

  Art. 2.

      Campo di applicazione    

     1. Le norme tecniche di cui all’art. 1 si possono appli-
care alle attività di uffi cio di cui all’allegato 1 del decreto 

del Presidente della Repubblica 1° agosto 2011, n. 151, 
ivi individuate con il numero 71, esistenti alla data di en-
trata in vigore del presente decreto ovvero per quelle di 
nuova realizzazione. 

 2. Le norme tecniche di cui all’art. 1 si possono appli-
care alle attività di uffi cio in alternativa alle specifi che 
disposizioni di prevenzione incendi di cui al decreto del 
Ministro dell’interno del 22 febbraio 2006.   

  Art. 3.

      Modifi che al decreto del Ministro dell’interno
3 agosto 2015    

     1. All’allegato 1 del decreto del Ministro dell’interno 
3 agosto 2015, nella sezione V «Regole tecniche verti-
cali», è aggiunto il seguente capitolo «V.4 - Uffi ci», con-
tenente le norme tecniche di prevenzione incendi per le 
attività di uffi cio di cui all’art. 1. 

 2. All’art. 1, comma 2 dopo la lettera   h)   del decreto 
del Ministro dell’interno 3 agosto 2015 è aggiunta la se-
guente lettera «  i)   decreto del Ministro dell’interno 22 feb-
braio 2006 recante “Approvazione della regola tecnica di 
prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e 
l’esercizio di edifi ci e/o locali destinati ad uffi ci”. 

 3. All’art. 2, comma 1, del decreto del Ministro dell’in-
terno 3 agosto 2015, dopo il numero «70» è inserito il 
numero «71».   

  Art. 4.

      Entrata in vigore    

     1. Il presente decreto entra in vigore il trentesimo gior-
no successivo alla data di pubblicazione nella   Gazzetta 
Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 8 giugno 2016 

 Il Ministro: ALFANO   



—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14523-6-2016

    ALLEGATO 1

      

 



—  65  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14523-6-2016

 

 



—  66  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14523-6-2016

 

 



—  67  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14523-6-2016

 

    

  16A04716




